
ЭНЕРГЕТИКА МИНИСТРЛИГИНЕ 
КАРАШТУУ ОТУН-ЭНЕРГЕТИКАЛЫК 

КОМПЛЕКСНЫ 
ж е н г е  с а л у у  б о ю н ч а

___________ДЕПАРТАМЕНТ___________

ТОПЛИВНО-ЭНЕРГЕТИЧЕСКОГО

МИНИСТЕРСТВЕ ЭНЕРГЕТИКИ 
КЫРГЫЗСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

ПО РЕГУЛИРОВАНИЮ

КОМПЛЕКСА ПРИ

ДЕПАРТАМЕНТ

ПРИКАЗ

г. Бишкек

Об утверждении стоимости платных услуг монопольного характера, 
оказываемых ОАО «Кыргызский энергетический расчетный центр» 

по заявке населения, предприятий и организаций

В соответствии с законами Кыргызской Республики «Об энергетике», 
«Об электроэнергетике», «О естественных монополиях в Кыргызской 
Республике», Положением о порядке определения цен (тарифов) на товары 
(работ, услуг) хозяйствующих субъектов, регулируемых государством, 
утвержденным постановлением Правительства Кыргызской Республики 
от 18 февраля 2013 года №83 и Положением о Департаменте по 
регулированию топливно-энергетического комплекса при Министерстве 
энергетики Кыргызской Республики, утвержденного постановлением 
Кабинета Министров Кыргызской Республики от 20 декабря 2021 года № 320, 
п р и к а зы в а ю :

1. Утвердить с 1 мая 2023 года стоимость платных услуг монопольного 
характера, оказываемых ОАО «КЭРЦ» по заявке населения, предприятий и 
организаций согласно приложению к настоящему приказу.

2. ОАО «КЭРЦ» ежеквартально представлять в Департамент по 
регулированию топливно-энергетического комплекса при Министерстве 
энергетики Кыргызской Республики анализ применения стоимости на платные 
услуги.

3. Управлению тарифного и ценового регулирования Департамента по 
регулированию топливно-энергетического комплекса при Министерстве 
энергетики Кыргызской Республики:

- направить настоящий приказ в адрес ОАО «КЭРЦ»;
- опубликовать настоящий приказ на официальном сайте Департамента 

по регулированию топливно-энергетического комплекса при Министерстве 
энергетики Кыргызской Республики для всеобщего ознакомления

4. Ответственность за полноту и достоверность представленных данных 
. в Департамент по регулированию топливно-энергетического комплекса при 
Министерстве энергетики Кыргызской Республики для утверждения



стоимости платных услуг монопольного характера возложить на генерального 
директора ОАО «КЭРЦ».

5. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на 
заместителя директора Департамента по регулированию топливно- 
энергетического комплекса при Министерстве энергетики Кыргызской 
Республики Г. И. Хасенову.

Директор

ХЫ РГД О  РЕСП УиЛИ КАСТМ Ы Н  Э Н Ш Ь Т Ш М  МИНЮСТ? 
КАРЛШТУУ Крь л  уП'А'.Ц 

КО Н ГО  СЛ

д ш ^ ам ен : т а к о г о  ^  
КОМПЛЕКСА ПРИ

й Т Я  Я  ^А П Г  / ^  Т. Э. Орозалиев
S f o W B  E = J s » . . s  s  и 1 *.



ЖАЛПЫ
Бв.ШМ

■§^Приложение 
„ приказу Департамента по 
\% ^||гулированию ТЭК при

?Ss ниетерстве энергетики 
о т д е л  Т^Щкргызской Республики

' т - /  $ 2023 года №

ПРЕЙСКУРАНТ ЦЕН 
на платные услуги монопольного характера, оказываемых 

ОАО «КЭРЦ» по заявке населения, предприятий и организаций

№
п/п

Наименование услуг Ед.
изм

Стоимость 
без учёта налогов 

в сомах
1 Первичная интеграция АСКУЭ;

1.1 Создание базы данных точек учета и занесение в ПО 1 т.у 747,46
1.2 Интеграция счетчиков АСКУЭ в MDM-систему 1 т.у 778,65
1.3 Организация и проверка каналов связи 1 т.у 807,96
1.4 Маршрутизация в DDS сервере 1 т.у 403,98

Разработка выходных отчетных форм в МДМ-системе:
1.5 Энерго баланс предприятия 1 т.у 896,95
1.6 Акт по передаче и перетокам электроэнергии за отчетный 

период
1 т.у 896,95

1.7 Акт баланса электроэнергии по подстанциям 1 т.у 854,24
1.8 Акт по определению потерь электроэнергии в линиях и 

трансформаторах
1 т.у 896,95

1.9 Протокол ежесуточных показаний объектов предприятия 1 Т.у 560,60
1.10 Суточный график потребления объектов предприятия 1 т.у 224,24

2 Ежемесячная отчетность но АСКУЭ;
Разработка выходных отчетных форм в МДМ-системе:

2.1 Энерго баланс предприятия 1 т.у 149,49
2.2 Акт по передаче и перетокам электроэнергии за отчетный 

период
1 т.у 149,49

2.3 Акт баланса электроэнергии по подстанциям 1 т.у 149,49
2.4 Акт по определению потерь электроэнергии в линиях и 

трансформаторах
1 т.у 149,49

2.5 Протокол ежесуточных показаний объектов предприятия 1 т.у 97,17
2.6 Суточный график потребления объектов предприятия 1 т.у 37,37

Примечание; ?
-прейскурантом не учтена стоимость основных материалов и оборудования;
- прейскурантом не учтены налоги (НДС и местные налоги);
- расходы, связанные с эксплуатацией транспорта и механизмов, в цене услуг не 

учтены, определяются и оплачиваются отдельно;
-плата за услугу одинакова для населения и коммерческих потребителей.


